

ظرف می‌رسد که در داخل وفاق اصرار دارند دولت را ساندن توافقی نه‌چندان بی‌کلیس‌ترین گواهی عضو تیم مذاکره‌کننده پس از دور اخیر مذاکرات، بر گزار شد، به «اعتماد» مذاکره‌کننده در برابر ت که موجب کند پیش از نشست لوزان شده مساله بازدید از مراکز امضای پروتکل الحاقی که ایران پس از بر نامه خواهد داد به سوژه‌ای ابوت بدل شده است. نظم رهبری در سخنان

### فخری زاده نخستین سوژه خواهد بود

جرقه بحث مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای ایران در سایه مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵+۱ از سخنرانی مقام معظم رهبری در دانشگاه امام حسین زده شد. روزنامه نیویورک تایمز به قلم دوتن از مشهورترین روزنامه‌نگاران در حوزه مذاکرات هسته‌ای ایران نوشت: موضع مقام معظم رهبری در مذاکرات فصل‌الخطا است. در حقیقت با توجه به سخنان ایشان می‌توان نتیجه گرفت که آیا مذاکرات هسته‌ای در ماه ژوئن به فرجام خواهد رسید یا خیر؟ تابستان گذشته هم بود که ایشان مساله نیاز ایران به ۱۹۰ هزار سو را مطرح کردند و تبدیل به معیاری در مذاکرات هسته‌ای تا به امروز شده است.

ایران در یک سال و نیم گذشته همراستا با مذاکرات فشرده با ۵+۱، مذاکرات با ژانسون بین‌المللی انرژی اتمی را هم برای پاسخ دادن به ۱۲ سوال مطرح از سوی این نهاد دنبال کرده

است. با این همه عدم اقبال ژانسون در خصوص دو مورد منتهی به قفل شدن مذاکرات سازمان انرژی اتمی با نهادی شده است که در برنامه جامع اقدام مشترک هم مرجع راستی‌آزمایی تعهدهای ایران خواهد بود. در حال حاضر اصلی‌ترین سوال ژانسون بین‌المللی انرژی اتمی از ایران در خصوص مساله‌های است که در گزارش‌های ژانسون با عنوان ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای ایران از آن یاد می‌شود.

نیویورک تایمز در گزارش خود در خصوص اصرار ژانسون بین‌المللی انرژی اتمی به مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای ایران تنها به نام محسن فخری‌زاده اشاره می‌کند. از فخری‌زاده در بسیاری از رسانه‌های بین‌المللی با عنوان مرد در سایه برنامه اتمی ایران یاد می‌کنند. اولی هاینون، بازرش ارشد ژانسون در سال ۲۰۰۸ در سفر به تهران چند بار خواستار دیدار با او شد ولی هر بار با پاسخ منفی مقام‌های ایرانی روبه‌رو



برای مصاحبه بازرسان با وی در خصوص ابعاد نظامی برنامه هسته‌ای ایران در گذشته است. مخالفت ایران با درخواست‌های ژانسون برای این مصاحبه‌ها ریشه در ترور پنج دانشمند هسته‌ای ایران در فاصله سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ دارد. اقدامی که ایران درز اطلاعات از سوی ژانسون بین‌المللی انرژی اتمی به سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل را مقصر آن می‌داند.

در روزهایی که رهبر معظم انقلاب در سخنرانی اخیر خود در دانشگاه امام حسین (ع) با جویزی از دانشمندان هسته‌ای ایران را به عنوان یک خط قرمز اعلام کردند، به نحو نگران‌کننده‌ای اطلاعات بیشتری درباره دسترسی ژانسون به اطلاعات دانشمندان ایرانی در سال‌های گذشته منتشر می‌شود. تابناک در این خصوص می‌نویسد: بعد از اینکه مهدی محمدی از همکاران رسانه‌ای تیم سابق هسته‌ای در مناظره با حسن بهشتی پور، ژانسون

### گفت‌وگوی روز

#### سید حسین موسویان در گفت‌وگو با «اعتماد»:

## اجرای داوطلبانه و موقت پروتکل با تایید مقام معظم رهبری قانونی است

برای سلال‌ها اجرا کرده‌اند و هم اسرارشان را حفظ کرده‌اند و هم حاکمیت و امنیت ملی‌شان را.

دوم، طبق سیستم‌های اجرایی فعلی، می‌توان پروتکل‌ها را اجرا کرد بدون اینکه اسرار نظامی فاش یا خدشه بر امنیت ملی وارد شود. آقای صالحی و تیم فنی سازمان انرژی اتمی هم این صلاحیت و توانایی و لیاقت را دارند که این مهم‌را تأمین کنند.

سوم، تمام کشورهای که به توجان غنی‌سازی رسیده‌اند نیز اجرای پروتکل الحاقی یا سازوکار مشابه را پذیرفته‌اند. لذا جمهوری اسلامی هم تافته جدا بافته‌ای نخواهد بود زیرا بناسنت که غنی‌سازی داشته باشد. این مساله از همان ابتدای مذاکرات هسته‌ای در سال ۱۳۸۲ برای نظام روشن بوده و همه مذاکره‌کنندگان هسته‌ای در طول این ۱۲ سال هم به این حقیقت پی برده‌اند. به همین دلیل هم من در سال ۸۶-۱۳۸۵



و در هر زمانی را مجاز می‌دانند، همخوانی دارد؟

آقای دکتر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی از بهترین و امین‌ترین متخصصین کشور در این مورد هستند. ایشان اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را با مجوز نظام در دوره آقای خاتمی امضا کردند. اکنون هم ایشان مسوولیت عملیاتی اجرای پروتکل را به عهده خواهند داشت. آقای ظریف، تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای و آقای صالحی و تیم فنی ایشان در سازمان در مذاکرات جاری با اجرای پروتکل موافقت کرده‌اند. ۱۲۰ کشور هم در حال حاضر پروتکل الحاقی را اجرامی‌کنند. لذا جان مطلب در چهار کلام است:

اول: ۱۲۰ کشور شامل کشورهای اروپایی هم مثل ما دغدغه حفظ اسرار نظامی و امنیتی‌شان را دارند. پروتکل را

ته است؛ شما به عنوان عضو مذاکره‌کننده در دولت احاط و در سال‌هایی که ایران پروتکل الحاقی شکل داوطلبانه اجرا کرد، چه بر آوردی از این سی‌ها دارد؟

تر آن روزها هم مهم‌ترین دغدغه دست اندرکاران این بود: ولا حاکمیت ملی و امنیت ملی نقض نشود. نایب‌الاسرار نظامی هم فاش نشود.

ثا در متن توافق سعید آباد هم این موارد به عنوان شرطی داوطلبانه پروتکل الحاقی قید شد. دسترسی‌هایی که نارچوب پروتکل الحاقی در آن مقطع داده شد، به گونه‌ای که کمترین خدش‌های در تأمین این دو مورد مهم حاصل دسترسی‌ها مدیریت شده و با هماهنگی دستگاه‌های بی‌امنیتی با رعایت حداکثر احتیاط‌های لازم داده شد و نی‌هم پیش نیامد. گزارش‌های ژانسون حاکی است که در ت آقای احمدی‌نژاد هم دسترسی موردی و مدیریت شده نارچوب پروتکل الحاقی داده شد.

بیم مذاکره‌کننده ادعا می‌کند که با اعمال بازرسی ریت شده، تهدید اطلاعاتی‌ای متوجه تاسیسات اکز نظامی ایران نخواهد بود. تا چه اندازه این ادعا جبه به مفاد پروتکل الحاقی که بازرسی از هر کجا

با کمک کارشناسان وزارت خارجه و دستگاه‌های نظامی؛ کتاب در مورد پروتکل الحاقی منتشر کردم که در آن تمام‌ا سیاسی، امنیتی و فنی آن را کامل و مستند تشریح کرد مردم و مسوولان به ویژه نمایندگان محترم مجلس نسبت این مهم آگاهی یابند چون نهایتاً آنها باید در مورد تصویب عدم تصویب آن تصمیم بگیرند. هر چند انتشار این کتاب هر آن مقطع برایم در دسر درست کرد.

با توجه به اینکه مجلس شورای اسلامی‌ها پروتکل الحاقی را تصویب نکرده و نشانه‌هایی اختلاف برای تصویب آن وجود دارد، دولت به استنادی می‌تواند مفاد پروتکل را داوطلبانه اجرا کند اجرای داوطلبانه و موقت پروتکل با تصمیم دولت و شور عالی امنیت ملی و تایید مقام معظم رهبری قانونی است اجرای دادیم آن نیاز به مصوبه مجلس دارد. ایران تجربه داوطلبانه پروتکل الحاقی را دارد توجیه به بدعهدی طرف مقابل در آن برهه تاریخی چگونه این بار می‌توان به ۱۵+۱ اعتماد کرد؟ بنده که در این طرف آب هستم هم همین سوال طرف‌های امریکایی و اروپایی در مورد ایران می‌شنوم می‌گویند به ایرانی که قبلاً مخفی کاری کرده، ما چرا می‌توانیم اعتماد کنیم. واقعیت این است که دو طرف به یکدیگر



### ظریف هیچگاه برای منفی

معاون کنسولی، پارلمانی و امور ایرانیان وزیر خارجه به تشریح و شفاف‌سازی جزئیات جلسه غیر علنی مجلس و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان پرداخت. به گزارش ایسنا، حسن قشقاوی در ارتباط تلفنی با برنامه زنده بدون خط خوردگی توضیحات ظریف و عراقچی به مجلس را کافی توصیف کرد و گفت: رئیس مجلس به نمایندگی از

### علی شمخانی در مراسم بزرگداشت آزادسازی خرمشهر:

## دست‌رسی‌های فراتر از پروتکل الحاقی رانمی‌پذیریم

هر گز اقدامی در جهت ایجاد امنیت و رفاه در منطقه نخواهند نداشت. نماینده مقام معظم رهبری با تشریح تغییرات اخیر در مناطق درگیری ارتش عراق با داعش در استان الانبار این کشته، اف‌ده‌ها، مان، ک‌ن‌ده‌ها، دم‌ه‌ا، ت‌ش‌ع‌ا‌ت‌ش‌ه‌ا

مت و پیروزی؛ نامگذاری کرده‌اند تنها ریزک در ع هشت ساله نیست بلکه یک مکتب الهام‌بخش گیری و عبرت‌پذیری در مسیر عبور از موانع واقعی است. کشته، اف‌ده‌ها، مان، ک‌ن‌ده‌ها، دم‌ه‌ا، ت‌ش‌ع‌ا‌ت‌ش‌ه‌ا

به تفکر شیعی است که با استبداد و استعمار مقابله می‌کند و می‌کوشد تا مطالبات خود را داشته باشد. وی افزود: دشمن اصلی کسی است که از کمک‌های مستبدان و حمایت‌های آنان با استفاده از همه‌دلیلی‌ها حاکمان را تکلف